INDICAÇÃO

I N C I D O  C O M  U R G Ê N C I A  A
NECESSIDADE  DE  REALIZAÇÃO  DA
LIMPEZA  E  DESENTUPIMENTO  DE
BOCAS  DE  LOBO  LOCALIZADAS  NA
RUA  DESEMBARGADOR,  NO  BAIRRO
ALVORADA.

À Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

INCIDO COM URGÊNCIA A NECESSIDADE DE REALIZAÇÃO DA LIMPEZA E DESENTUPIMENTO
DE  BOCAS  DE  LOBO  LOCALIZADAS  NA  RUA  DESEMBARGADOR,  NO  BAIRRO  ALVORADA,
PRÓXIMO ÀS INSTALAÇÕES DA GAZETA, NESTA CAPITAL.

JUSTIFICATIVA
A Rua Desembargador, no bairro Alvorada, nas proximidades da Gazeta, tem apresentado

problemas recorrentes de acúmulo de água em períodos de chuva, causando transtornos significativos
aos moradores, pedestres e motoristas que transitam pela região.

Acreditamos que essa situação é diretamente relacionada ao possível entupimento e acúmulo
de detritos nas bocas de lobo existentes na via. A obstrução desses dispositivos de drenagem impede o
escoamento adequado da água pluvial.

Pelo exposto, aguardamos o pronto atendimento do pedido versado na presente indicação.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 7 de maio de 2025.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350038003900380030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Baixinha Giraldelli (Câmara Digital) - SD

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350038003900380030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-07T14:39:13-0400